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Chcą do nas wrócić
Jedyny w Polsce
ośrodek dla młodzieży
z zaburzeniami
psychicznymi od kwietnia
nie będzie już finansowany
z unijnych funduszy.
Oznacza to, że mtodzi
pacjenci mogą niedtugo
stracić swoje schronienie

iększość osób ze zdiagnozowaną
schizofrenią i innymi poważnymi

zaburzeniami psychicznymi występuje o
renty, kiedy osiąga wiek aktywności zawo-
dowej. Tymczasem doświadczenia zagra-
niczne pokazują, że przemyślane, systemo-
we działania wielu chorym mogą pomóc
w powrocie do społeczeństwa i znalezie-
niu miejsca na rynku pracy.

Taki trud podjęli polscy psychiatrzy,
tworząc w ramach unijnego Programu
EOUAL ośrodek rehabilitacji socjopsychia-
trycznej MORS w Zagórzu k. Warszawy. Ale
jedna placówka to stanowczo za mało, bo
jak wskazują statystyki, w Polsce
liczba osób chorych psychicznie wynosi ok.
1,5 min, z czego ok. 900 tyś. to młodzież
do 18. roku życia.

Jak podkreśliła na konferencji prasowej
(7 lutego br.) koordynator tego projektu

dr Anna Serafin, w Polsce wciąż brakuje
rozwiązań, które zapewniłyby komplekso-
wą opiekę nad młodymi ludźmi z zaburze-
niami psychicznymi.

- Po opuszczeniu szpitala psychiatrycz-
nego nastolatki mają poważne trudności z
integracją społeczną i nie podejmują pra-
cy zawodowej. Dotychczas nie było w Pol-
sce instytucji międzyresortowej, która
udzieliłaby im skutecznego wsparcia w
tym zakresie - mówiła Serafin.

Przebywająca w ośrodku młodzież
(20 osób), dotknięta poważnymi zaburze-
niami psychicznymi, w tym schizofrenią,
otrzymuje wsparcie medyczne, edukacyj-
ne i społeczne. Program MORS łączy re-
habilitację społeczną, doradztwo zawo-
dowe, naukę w liceum lub szkole zawodo-
wej, indywidualną pomoc w nauce, reha-
bilitację psychiatryczną (w tym leczenie far-
makologiczne), psychoterapię i współpra-
cę ze środowiskiem zewnętrznym. Każdy
pensjonariusz ma indywidualnego opie-
kuna i program terapeutyczny dostosowa-
ny do swoich potrzeb.

- Ci ludzie są zagrożeni dyskryminacją
i marginalizacją, mogą w ogóle nie wejść
na rynek pracy. A brak pracy sprzyja po-
głębianiu się istniejących zaburzeń - ostrze-
ga Serafin. Jej zdaniem młodzieży z zabu-
rzeniami psychicznymi model MORS po-
zwala stopniowo i całkowicie uniezależnić

się od pomocy państwa, co ma także wy-
miar ekonomiczny.

Specjaliści uważają, że więcej takich
ośrodków powinno powstawać w ramach
psychiatrii środowiskowej.

- Współczesna psychiatra odchodzi od
izolowania chorych w szpitalach. Zwłasz-
cza młodym ludziom potrzebne jest umo-
cowanie w środowisku. Dlatego tego typu
placówki są bardzo potrzebne - powiedzia-
ła doc. Maria Załuska z Instytutu Psychia-
trii i Neurologii.

MORS to pierwszy ośrodek rehabilita-
cji socjopsychiatrycznej w Polsce, utworzo-
ny w oparciu o wzorce duńskie. Powstał ja-
ko „laboratorium dobrych praktyk" w ra-
mach unijnego Programu EOUAL. Wypra-
cowany w nim model rehabilitacji może
być powielany w całej Polsce. Jednak -jak
podkreśla Serafin - rozwój krajowej sieci
MORS wymaga wprowadzenia zmian w
systemie prawnym.

- Dla właściwej realizacji koncepcji
MORS istotna jest współpraca międzyre-
sortowa i potrzeba współfinansowania
tych placówek, poza NFŻ, z puli edukacji,
opieki społecznej i władz samorządowych
- zaznaczyła. Ośrodki MORS mogą po-
wstawać na bazie przyszpitalnych hoteli dla
młodzieży z zaburzeniami psychicznymi
(obecnie zadanie NFZ). Mogą być prowa-
dzone również przez organizacje pozarzą-
dowe lub działać w ramach przyszłych
programów Unii Europejskiej.
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